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—— S ORI,

LICITACION PUBLICA No. 159 DE 2021

De conformidad con el Manual de Contratacion de La Empresa, Acuerdo OQ] de 14 de julic
de 2020, se procederd a adelantar un proceso de Confratacion — UCITACION PUBLICA LP-
159-2021

OBJETO: “REALIZAR LA REPOSICION DE ALGUNOS TRAMOS DE LA RED DE ALCANTARILLADO EN
LA ZONA URBANA DE IBAGUE, EN EJECUCION DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO No.1961
DEL 02 DE AGOSTO DE 2021".

El comité evaluador ajustdndose al arficulo 43 del manual de coniratacion Acuerdo N° 001
del 14 de julio de 2020 y ci pliego de condiciones, procede a rendir el INFORME INICIAL DE
EVALUACION de propuestas, teniendo en consideracién ia designocion reglizada mediante
oficio de fechc 26 de octubre de 2021 suscritc por la secretaria general, el cual estd
infegrado por las siguientes personas:

a) Ingeniero Civil contratista, MATEO CASAS MIRANDA
o) Asesor Juridico externo, MILENA CRUZ ALZATE
c} Profesional Especiclizads Il Grupo Financiero, JOSE RICARDO CARRASCO BACHILLER.

Para respaidar el presente proceso, se expidid el certificade de disponibilidad presupuestal
N.° 20210773 DEL 01 DE OCTUBRE DE 2021, por valor de MIL CIENTO SEIS MILLONES
TRESCIENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS (51.106.317.494) M/cte.

Que la enfidad Publicé en la pdgina web de la empresa v el portal SECOP | el piiege de
condiciones pard el proceso referido anteriormeante, estableciendo la cronologia que debe
levarse en el mismo.

Que, durante el plazo establecido pora presentar propuestas, se recibid segin acta de
recitbe de propuestas, un total de cuatre [04) propuesta asi:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO
1 ASFALTEMOS SAS 08-11-202% 4:33 P.M.,
2 CONSORCIO LOS ALPES 08-11-2021 7:51 P.M.,
CONSQRCIO ALCANTARILLADO )
3 IBAGUE 09-11-2021 8:03 AM.
4 CONSORCIO IBAL 2021 09-11-2021 9:55 A.M.

Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede @
cumplir con ias funciones asignadas, atendiendo el perfil profesional que detfenic cada uno
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REVISION DOCUMENTAL

de sus integrantes: Juridico, Técnico y Econdmico, respondiendo cada uno segin ia
profesion que se acredita, asi:

Se procede con la revisidn de los documentos de cardcter juridico ast:

L DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

aval de ingeniero civil),

1. CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: E| proponente debe presentar el F
de presentacion de la oferta el cual debe ir firmado por i persona natural o]
representante legal del proponente individual o plural o por ef apoderado. (
pretenda parficipar en el presente proceso, debe acreditar que posee titu
civil para lo cual deberd adjuntar copia de ia tarieta profesional y copia
vigencia de matricula profesional expedida por el Consejo Profesional Nacid
COPNIA, vigente a la fecha de cierre de este proceso de seleccion. Bl req
profesional se puede suplir con el registro de que trata el articulo 18 del Decry

Es considerado requisito_habilitador de la oferta, per fratarse de la demostrad
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ARANGO, C.C.79.689.814 ¢

JARDO TRUILL
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O
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C.C.26,593.081de Ter

PLE
*DF 1

GAS GONZAL
uel Huila

EZ,
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FORMATO 2 - CONFORMACION DE PROPONENTE PLURAL {FORMATO Z

A- CONSORC
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(FORMATO 2B- UT). El proponenie deberd diligenciar el Formatoe dependiendo de i forma
asociativa con la que se presente (Consorcio, Unién Temporal)

A

Acreditar la existencia del proponente plural v clasificarlc en unién Temporal o consorcio. En

este documentc los integrantes deben expresar su infencidn de conformar el proponente
olural. En caso gue ne exista claridad sobre el fipo de asociacién se solicitard la aclaracion.
Los proponentes deben incluir como minimo la informacién requerida en el Formato 2 -
Conformacién de Proponente Plural (Formato 2A — Consorcios) (Formato 2B — Uniones
Temporales). Los proponentes podrdn inciuir informacidén adicional que no contradiga lo
dispuesio en los documentos del procesa.

Acreditar el nombramiento de un representante y un suplente cuva intervencidn deberd
quedar definida en el Formato 2 — Conformacidn de Proponente Plural (Formato 2A -
Consorcios) (Formato 2B — Uniones Temporales), de todas las personas naturales v/ juridicas
asociadas, con facultades suficientes para la representacidn sin imitaciones de todos y cada
uno de los integrantes, en todos ios aspectos que se requieran para la preseniacidn de la
oferta, parala suscripcidn vy ejecucién del contrato, asi como también la facultad para firmar

el acta de terminacidn v quidacion.

Aportar fotocopia de la cédula de identificacidn del representante principal v suplente de
la estructura plural.

Acreditar que la vigencia de ia estructura plural no sea inferior ¢ la del plaze del confrato v
un ano adicional. Para efectos de la evaluacion, este plazo serd centado a partir de la fecha
del cierre del proceso de coniratacion.

El proponente plural debe sefalar expresamente cudl es el porcentaje de pariicipacion de
cada uno de sus miembros. La sumaioria del porcentaje de participacion no podrd ser
diferente al 100%.

En fa etapa contfractual, no podrdan ser modificados tos porcentajes de participacion sin el
consentimiento previo de la entfidad.

Es considerade requisito habilitador de la oferta, por fratarse de la demostracion de la voluntad

de participacién.

PRESENTA Y CUMPLE
ASFALTEMOS 5.A.S N/A

PRESENTA Y CUMPLE
FOLODEL8 ai @

GASVIAL G.V. SAS, NIT. 900.648.522-1
CONSORCIO LOS ALPES RL. DIEGO FERNANDO BOHORQUEZ TELLEZ, C.C.
71.721.431 de Medeliin
PARTICIPACION: 50%
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YAMEL SIERRA CASIRO

C.C. 14.241.284 de lbgué
PARTICIPACION: 50%

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS DEL 1 AL 2 FORMATO 2

MARVA INGENIERIA SAS, NIT. $01.241.893-2
RL. MARILUZ VARGAS GONIALEZ, C.C. 24.593.08}de

) Teruel Huila
CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGLE PARTICIPACION: 50%

URBANISMO, ARQUITECTURA E INGENIERIA SAS, I
900.423.904-3 »
RL. MILTON ARIEL TURRIAGO ROMERQ, C.C.
79.954.025 de Bogotd D.C.
PARTICIPACION: 50%

T

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIC DEL 1 AL 2 FORMATO 2

CARLOS MANRIQUE SAAVEDRA, {.C. 12.130.133({de
CONSORCIO IBAL 2021 Neiva PARTICIPACION: 80%

CYAM INGENIERCS SAS, NIT. 900.052.531-7
RL. GLADYS SAAVEDRA, C.C. 34.165.317 de Neiva
PARTICIPACION: 20%

3. (;ERTJF!CADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL /PERSONAS NATURALES/ PERSONAS
JURIDICAS/PROPONENTES PLURALES en el que se verificara entre otros:

a. Fecha de expedicion del certificado no mayor a treinta (30) dias calendaric anteriores a la fecha de
cierre del proceso de contratacién. En caso de modificarse la fecha de cierre del proceso, se tendra
como referencia para establecer el plazo de vigencia del certificade de existencia y representacién
legal la fecha originalmente establecida en el pliego de condiciones definitivo.

b. Que el objeto de la sociedad permita ejecutar las actividades descritas en el objeto del presente
proceso de contratacion.

¢. Las personas jurfdicas nacionales y extranjeras deberan acreditar que su duradién no sera inférior
a la del plazo del contrato y un afio més.

d. Sielrepresentante legal de la sociedad tiene restricciones para contraer obligaciones en nombre de
la misma, debera acreditar su capacidad a través de una autorizacion suficiente| otorgada por parte
del organo social competente respectivo para cada caso. .

Pagina 4 de 45
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e. El nombramiento del revisor fiscal en caso que exista.
f.  Que las personas juridicas extranjeras con actividades permanentes en ia Republica de Colombia
{contratos de obra o servicios) deberan estar legalmente establecidas en el territorio nacional de

acuerdo con los articulos 471 y 474 del Cédigo de Comercio.

11 Certificacion del revisor fiscal en caso de ser sociedad andnima colombiana, en la que conste si es
abierta o cerrada.

no Fotocopia del documenio de identificacién del representante legal.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

ASFALTEMOS §.A.8 FOLIO DEL 1T AL 14
PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO LOS ALPES FOLIO DEL 10 AL 15
PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE
FOLIC 1 AL8y DEL 1 AL 6 PDF EXISTENCIA

PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO IBAL 2021 FOLIO DEL 1 AL 14 PDF CERTIFICADC EXISTENCIA

4. APODERADO: Los proponhentes podrén presentar ofertas directamente o suscritas por
intermedio de apoderado, evento en el cual deben anexar el poder, otorgado en legal
forma [ariiculo 5 del Decrefo — Ley 019 de 2012). en el que se confiera al apoderade de
manera ciara vy expresa faculiodes amplics y suficientes para actuar, obligar vy
responsabilizar a quien(es) represenia en el frdmite del presenie procesc y en la suscripcidn
del confrato. No obstanie, Ic simple enfrega fisica ¢ radicaciéon de la oferta en la Enfidad
puede realizarla cualquier persona, sin necesidad de poder o autorizacién.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA

ASFALTEMOS §.A.8 N/A
CONSORCIO LOS ALPES N/A
CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE N/A
CONSORCIO IBAL 2021 N/A
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5. FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA
Se aportard la fotocopia de la cédula de ciudadania de i persong naiural o
Legalsi es persona juridica o del Representante del Consorcio y/o Unién Tem

horal, st es el ¢

del Represen

tante
TS0,

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA
ASFALTEMOS S.A.S PRESEF:CTDAL\Q;%UMPLE
CONSORCIO LOS ALPES PR}%ELTCT)A ]‘f;, itLl ;’LE
}
CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE ’;EESE”TS“,&‘; EL}E

CONSORCIO IBAL 2021

FOLIOC 1 -1 PDF CERTIFICAI

PRESENTA Y CUNAPLE
DO EXISTENCIA

6. CERTIFICACION DE PAGOS DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES LEGALES: PERS(
proponente persona juridica debe presentar el FORMATO 4 - PAGOS DE SE¢
APORTES LEGALES suscrito por el revisor fiscal, de acuerdo con los requerimie
representante legal, bajo fo gravedad del juramento, cuando no se requierd
que conste el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud, rie
pensiones y apertes a las Cajas de Compensacidn Eamiliar, al Instituto Colom
Familiar, al Servicio Nacional de Aprendizaje v ol Fondo Nacional de Formaci
la Industria de Construccidn, cuando a elio haya lugar. La entidad no exig
pago. Bastard el certificado suscrito por el revisor fiscal, en ios casos requerig
el representonte legal que asi lo acredite. Cuando la persona juridica estd
términos previstos en el articulo 65 de la Ley 1819 de 2014 debe indicario en el
de seguridad social y aportes legales. Esta misma previsién aplica parg lag
extranjeras con domicilio ¢ sucursal en Colombia, las cuales deberén acre
respecio del personal vinculado en Colombia. PERSONAS NATURALES: EI pr
natural debe acreditar la ofiiacién a los sistemas de seguridad social en
aportando los certificados de afiliacién respectives o con el certificadd
correspondiente planilic.  Los cerfificados de offiacion se deben presen
expedicion no mayor ¢ treinta {30) dias calendario, anteriores a la fecha del

de contratacién. En caso de modificarse la fecha de ciere del orocesa,

referencia para establecer el plozo de vigenciao de los certificados de

originaimente establecida en el pliego de condiciones definitivo. La persona
los requisitos para acceder a la pensién de vejez, o se pensione porinvalidez o
preseniard el certificado que lo acredite v, ademds la afiiccion al sistema de
prevision aplica para las personas naturales extranjeras con domicilio en C
deberdn acreditar este requisito respecto del personal vinculade en Colombi

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NC
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ASFALTEMOS 5.A.8

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIGS 59 AL 61

CONSORCIO LOS ALPES

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 31 AL 34

CONSORCIO ALCANTARILLADO

IBAGUE

PRESENTA Y CUMPLE
FOUO 1 AL2PDF 4

CONSORCIO |BAL 2021

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 1 AL 4 PDFFORMATQ 6

7. PACTO DE TRANSPARENCIA ANEXQ 4. E presente documento hace pare integral de los

documentos del procese,

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

ASFALTEMOS §.A.8

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 91 AL 93

CONSORCIO LOS ALPES

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 787 Al 789

CONSORCIO ALCANTARILLARO

IBAGUE

NO PRESENTA Y NO CUMPLE

CONSQORCIQ IBAL 2021

NO PRESENTA.Y NO CUMPLE

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES, Lo entidad verificard los Antecedentes Fiscales de

la persona natural o de la persona juridica v los de su Representante Legal, que generen algun
tipo de inhabilidad. Para el caso de consorcio o unién temporal se verificardn el de cada uno
de los infegrantes. Se dejard constancia de elio en el acta de evaluacion.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

ASFALTEMOS S.A.3

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 64 AL 65

CONSORCIO LOS ALPES

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 23 AL 24 Y 28

Pagina 7 de 45
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CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE SE VERIFICO POR LAENTUDAD

NO PRESENTA - CUMPLE

CONSORCIO IBAL 2021

PRESENTA Y CUMPLE
CARPERA ANTECHDENTES

CERTIFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS: Lo enfidad verificars
disciplinarios de la persona natural o de la persona juridica y los de su Rdpresentante L

los antecedentes

egal,

Para el caso de consorcio o unidn tfempeoral se verdficardn ef de cada und de (os integrantes.

Se dejard constancia de ello en el acta de evaluacién,

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. FASA -NO PASA,

ASFALTEMOS S.AS

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 62 AL 83

CONSORCIO LOS ALPES

PRESENTA Y CUMPLE
FOLUCS 25Y 29

CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE SE VERIFICO POR LA EN

NO PRESENTA - CUMPLE
ITUDAD

CONSORCIO IBAL 2021

PRESENTA Y CUMPLE
CARPERA ANTECEDENTES

10. CERTIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES: Lo entidad verficaral los anteced
judicicies de la persona natural o del representanie legat de la persona juridica. Para el

de consorcio o unidn temporai se verificardn el de cada uric de ios integrantes. Se d
constancia de ello en el acta de evaluacion.

Se verificard su cumplimiento _en la revisién de la oferta. PASA — NO PASA.

enies
Caso
ejiard

ASFALTEMOS 5.A.8

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIC 66

CONSORCIO LOS ALPES

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 24 Y 30

CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE NO PRESENTA - CUMPLE

SE VERIFICO POR LA ENTUDAD

Péagina 8 de 45
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PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO IBAL 20217 CARPERA ANTECEDENTES

11. CONSTANCIA DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO DE MEDIDAS CORRECTIVAS DE
LA POLICIA NACIONAL (SRMC): La entidad verificara el no estar inscrito en el SRNMC de la
Policia Nacional de la persong natural o luridica yv/o  del represeniante legal. Para e caso
de consorcio ¢ unidn temporal se verlficardn e de cada uno de los integrentes. Se dejard
constancia de ello en el acia de evaluacién,

Se verificard su_cumplimiento en la revisidn de la _oferta. PASA — NO PASA,

PRESENTA Y CUMPLE
ASFALTEMOS S.A.S FOLIO 67
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO LOS ALPES FOLIOS 27 Y 31
CONSORCIO ALCANTARILLADO NO PRESENTA - CUMPLE
: SE VERIFICO POR LA ENTUDAD
IBAGUE
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO IBAL 2021 CARPERA ANTECEDENTES

12. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES {RUF).

Los proponentes obligados a estar inscritos en el Registro Unico de Proponentes (RUP), deben
aportar cerfificado con fecha de expedicidn no mayer a freinfa {30] dias calendorio anteriores
la fecha de cierre del proceso de contfratacion. £n caso de modificarse la fecha de cierre del
Proceso, se tendrd como referencia para establecer el plazo de vigencia del certificado la fecha
originaimente establecida en el pliego de condiciones definitivo.,

PRESENTA Y CUMPLE
ASFALTEMOS §.A.S FOLIOS 15 AL 38
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO LOS ALPES FOLIOS 165 AL 370 Y 372 AL 819
CONSORCIO ALCANTARILLADO PRESENTA Y CUMPLE
BAGUE - FOLIOS 1 AL713y 1 AL 111 PDF RUP
PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO IBAL 2021 FOLIOS 1 AL399 v 1 AL 118 CARPETA RUP

Pagina 9 de 45
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que se indican.

. Cardcteristica; ., Condicl :
Cualquiern de las clases permitidas por o} articule 2.2.1.2,2,1.2 del Decreto 10

13. POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA: El proponente debe presentar con Ié propuesic u
garantia de setiedad de la oferta que cumpla con los pardmetros, condliciones v req

ale
isitos

Clase N L L . . .

contenida en una pélize, ({i} patrimenio anténomo v (iif) garantia bancaria,
Asegurndo/ EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 1BAL S.A. E.8.P. OFICIAL, identificads cod
beneficiario NIT 8(0.089.809-6

Los petjuicios derivados del incumplimiento del ofrecimicnto en los cventos senzlades en ol artienio B.2.L.2.3.1.6 del Devrot
Amparos

1982 de 2015,
Vigencia 3 meses contados a partir de la fechn de cietre del procesa de contratacion.

Valor asegurade Diez por cieato (10%) del presupuesto vficial del proceso de seleccion

. Para las personas juridicas: la garantia debera tomarse con el nombre ¢ razén socia
figura en el cerfificado de sxistencia ¥ representacién legal expedido por la Camara dd

Tomador de £8a manera.
. Para los proponentes plurales: la garantia debera ser otorgada portodos los integrantes

guienes para todos los efeclos seran los otorgantes de Ja misma.

¥ no sole con su sigla, a no ser que en el referide dosumento se exprase que la sociedhd podra denominarse]

para lo cual se debera refacionar claramente los integrantes, su identificacion ¥ porceptaie de participacion |

¥ tipo sacietario quel
Comercio respectiva,

del proponente plural,

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA,

PRESENTA Y CUMPHE
ASFALTEMOS 5.A8 FOLIOS 184
PRESENTA Y CUMPLE
CONSOCRCIO LOS ALPES FOLIOS 790 AL 8075
CONSORCIO ALCANTARILLADO PRESENTA Y CUMPLE
IBAGUE FOLIO 1 PDF POLIZA
PRESENTA Y CUMP}E
CONSORCIO IBAL 2021 FOLIOS 1 AL 12 CARPETA GARANTIA SERIEDAD DE LA
OFERTA

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revisidn ju
oferfas recibidas que los proponentes ASFALTEMOS S.AS. y CONSORCIO
CUMPLEN con las emgencacs de cardcter juridico, v que los proponentes ¢
ALCANTARILLADO IBAGUE y CONSORCIO IBAL 2021, NO CUMPLEN con las e
cardcter juridico.

idica de las
LOS ALPES,
CONSORCIO
igencias de

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO
DOCUMENTOS PE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
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I : ASFALTEMOS S.A.S ADMITIDO
2 CONSORCIO LOS ALPES ADMITIDO
3 CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE NO ADMITIDO
4 CONSORCIO IBAL 2021 NG ADMITIDO
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. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

4.1. FACTOR DE CALIDAD

La Entidad asignard el puntaje de factor de calidad como sigue:

ncep

(ii} dlsonab|hdod ¥ cond|<:|o fcuonoles de la maguinaria 10
de obra.

(iii) presentacién de un plan de calidad. ?

Total i9

Las entidades estatales deben consultar v analizar las anotaciones vigentes que reposen |
en el Registro Nacional de Obras Civiles Inconclusas, de que frata ia Ley 2020 de 2020, Fn
el evento que las personas naturales o juridicas, nacionales o exiranieras domiciliadas o
con sucursal en Colombia, o integrantes de proponentes plurales, cuenten con alguna
anotacion vigente de obra civilinconclusa, en el mencionado registro, se desgontard un

{1} punto de la sumatoria obtenida en relacién con el factor de caiidad.

4.2.1. DISPONIBILIDAD Y CONDICIONES FUNCIONALES DE LA MAGUINARIA DE OBRA

La entidad asignard DIEZ 10 PUNTOS al Proponente que se comprometa
maguinaria con una edad menor a veinte (20} afios mediante o suscripcidn de

o ufilizar
| Formato

7B - Disponibilidad y condiciones funcionales de ia maquinaria de obra. En caso de que
la maguinariac haya sido repotenciada, los (20} anos cuentan desde la fecha de ,

repotenciacién de la méquina.

Se asignard cero {0} puntos ol proponente que no ofrezca o maguinafia en ias

condiciones requeridas o la ofrezca sin cumplir con las exigencias dispuesto
pliego de condiciones.

s en este

La verificaciéon de este ofrecimiento se hard por parte de la interventoria en la ejecucion

del contfrato. En virtud de lo anterior, el adjudicataric del proceso de co

frataciéon |

deberd acreditar que la maquinaria se encuentra en las condiciones aqul descritas, para

lo cual, allegard el documento idéneo.
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4.2.2, PRESENTACION DE UN PLAN DE CALIDAD

La entfidad asignard NUEVE 09 PUNTOS ¢f Proponente que se compromeic a presentar un
Plan de Calidad especifico para e provecio, elaborado conforme a ios pardmetros
establecidos en la Ufima cctudlizacion de las normas NTC 1SO 9001:2015 y NTC 18O
10005:2018 mediante la suscripcion del Formaio 7C - Plan de calided,

La interventoria verificard el cumplimiento de este criterio conforme ¢ o establecido en
las normas mencionadas sin requerir la presentacién de certificacién alguna.

Et Plan de Cdlidad se elaborard en relacién con el provecto g ejecutar, por lo que &l
proponenie no debe presentar ningun ceriificado de gestion de calidad. Sin embarge.
pord elaborar el Pian de Calidad debe tener en cuenta las normas técnicas senaladas
en el primer pamrafo de este numeral

4.2, APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL

Los proponentes pueden obtener puntaje de apoyo a la industia nacional por: i) servicios
nacionales o con trato nacional o por i) la incorporacién de servicios colombianos. La
Entidad en ningln caso otorgard simulidneamente e puntaje por (i} servicio nacional o
con frato nacional y por (if}] incorporacion de servicios colombianocs.

El objeto contractual es el servicio de obra, por o cuat la enfidad no asignard puniaje
por Bienes Nacionales.,

Los puntajes para estimular a a industria nacional se relacionan en la siguiente tabla:

Promocion de Servicios
Nacionacles < c¢on  Trafo 20
Naciongt

Incorporacion de
compenente ngcional  en 5
servicios extranjeros

431 PROMOCION DE SERVICIOS NACIONALES O CON TRATO NACIONAL

Lo eh’ridad asignard hasta veinte (20) puntos o la oferta de: (i} Servicios nacionales o (i}
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con Trato naciondl.

Para que ¢l Proponente obtenga puniaie por Servicios Nacionales debe prasentar:

A. Persona natural colombiana: La cédula de ciudadania del propongnite.

B. Persona natural extranjera residente en Colombia: La visa de residencia que
le permita la ejecucidon del objeto contractual de conformidad corj laley.

C. Persona jusidica consiituida en Colombia; e ceriificado de existenc|a ¥
representacion legal emitide por las Camaras de Comercio.,

Para que el proponente exiranjero obtenga punigje por fraio nacicnal debe|acreditar
que los servicios son originarios de fos estados mencionados en la Seccidn de lAcuerdos
Comercioles oplicables of presente proceso de contratacién, informacién gue se
acreditard con los documentos que aporte el proponente exiranjero para agreditar su
domicilio,

Para asignar el puntaje por Servicios Nacionales o por Trato Nacional el proponente

nacional o extranjero con frato nacional no deben presentar el Formato 9 — Punicje de
Inclustric Nacional, Unicamente deberdn presentar los documentos sefialadds en esta
seccion.

El proponente podra subsanar la falta de preseniacién de la cédula de ciudadania, la
falta de certificado de existencia y representacion legal para acreditar e requisito |
habilitante de capacidad juridica; no obstante, no podrd subsanar esta circnstancia
para la asignacidn del puntaje por Servicios Nacionaies o con Trato Nacional,

La entfidad asignord veinte (20) punios a un proponente plural cuande todos sus
integrantes cumplan con las anterieres condiciones. Cuando uno de sus integranies no
cumpla con las condiciones descritas no obtendrd puntaje por Servicios Nadionaies o A
Traio Nacional,

432 INCORPORACION DE COMPONENTE NACIONAL

La entidad asignara cinco {5) puntos a los proponentes exiranjeros sin derecho a Trato
Nacional gue incorporen a la sjecucién del contrato mds del $0% del personal ¢alificade
de origen colombiano.

Por personal calificadoe se enfiende aquel que requiere da un titulo universitario ctorgado
por una institucion de educacion superior, conforme a la Ley 749 de 2002, pata ejercer
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determinada profesién.

Para recibir el puntaje por incorporacién de componente colombiano, el representante
legal o apoderado del Proponente debe diligenciar el Formato 9 - Puntaje de industria
Nacional en el cual manifieste baio la gravedad de juramento el porcentaje de personal
ofrecido y su compromiso de vincularlo en case de resultar adjudicatario del proceso.

La Enfidad Unicamente otorgard el puntaje por promocién de la incorporacién de
componente nacional cuando el Proponente que presente ef Formafo 9 — Puntaje de
Industria Nacional no haya recibido puntaje alguno por promocién de Servicios
Nacionales o con Trato Naciondt,

El Formato 9 ~ Puntaje de Industric Nacional Unicamente debe ser aportade por {os
proponentes extranjeros sin derecho a Traic Nacional que opten por incorporar persenal
cdlificado. En el evento que un proponente nacional o exiranjere con trato nacional lo
presente, no serd una rozdn para no otorgar el puntaje de promocidn de servicios
nacionales o con frato noacionat.

Los proponentes plurales conformados por integranies nacioncles o extranjeros con
derecho @ frato necional e integranies exiranjeros sin derecho ¢ trate nacional podrén
optar por incorporacién de componente nacional en servicios extranjeros de acuerdo
con las reglas definidas en este numeral.

En caso de no efectuar ningln ofrecimiento, el puntaje por este factor serd de cero {0].
4.3. VINCULACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD

La entidad asignard un (1) punto al proponente que acredite el nimero minimo de
persongs con discapacidad de acuerdo con el nimero total de trabajadores de la
plania de su personal en los términos sefalados en el articule 2.2.1.2.4.2.6. del Decrefo
1082 de 2015 (adicionado por el Decreto 392 de 2018).

Pard esto debe presentar: i) el Formaio & - Vinculacién de personas con discapacidad -
suscrito porla persona natural, el representante legal o el revisor fiscal, segin corresponda
en el cual cerfifigue el nimero total de trabajadores vinculados o la plante de personal
del proponente ¢ sus integrantes a la fecha de clerre del proceso de seleccidn i}
aereditar el nOmero minimo de personas con discapacidad en su planta de personal. de
corformidad con lo sefialade en el cerificado expedido por el Ministeric de Trabajo, el
cual deberd estar vigente a la fecha de cierre del proceso de seleccion.

Para los proponenies plurales, la entidad tendrd en cuenta la planta de personat del
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infegrante del proponente plural que aporte como minime el cuarenia Dor ci
de la experiencia requerida para el proceso de contraiacién. Este porc
experiencia se fomard sobre el "Valor minimo a cerfificar (como % del Presupud

sila experiencia es generdal o especifica.

El Formato 8, en el caso de los proponentes plurales, debe suscribirse por |
natural o el representante legal de la persona juridica que aporte como
cuarenta por ciento (40%) de la experiencia requerida para el proceso de con

ento (40%)
enicie de
2sto Oficial
nimporiar |

1 persona
minimo et
fratacién.

CONSOLIDADO EVALUACION TECNICA:

CWPARTICIRACION | . FORMATOS .

[ERRTERRIISE RO P, . PORMATO.CAPACIAD REBIDAL | 1. ST BRARASH
S PRI R B N E FHLa O Ve e FORMATOR: | | FORMATORA, -
# | PROPONENTE{ oo TORMATOZZNORE | Ly o R PRGOSDE. | VINCULACION OE|
IR BN i R TOTAL] - CONFORMACION DEL 'QCFEHEIG!A” C ISEcURDADBOGIALL C PEoiAS o

B Sp, | PROPONBNTERZURAL | TR : YAPORTES 1], tscapacian

g0 R : L) Ao Ay
vAUSEion

AERALTEMCS | ssraTemos s won | oo A APORTA | § 4458042330200]  Cumple PORTA 150

GASVIAL GV'SAS 80%
‘i%“ssﬁgf 100% APCRTA APORTA |5 1684172248100  Cumple APORTA 100
YAMELSERRACASTRO | s
CONSCROIO | MARVAINGENERIASAS | G0%
ALCANTARILLAD, 00% #PORTA APORTA 15 11536668.12000)  Cumple APORTA 10
DIBAGUE ARQUITECTURAE 50%
INGENIERIASAS
CARLCS MENRIQUE o
CoRno SAAEDRA 100% APORTA APORTA | § 608550115200]  Cumpls APORTA 100
CUMMNGENEROS SAS | 20%
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=

| proponBntE| i

1 wPARTCPACION |0

¥ Jeonmaiave, PLAN):
2 oecinn
L B PRTOS)

1E PROPONSWTE  PRESENTR  DOS|
CONTRATO EL Na.DS9 DE 2014 y #0.239% OF)
2014 PRRA ACREDNAR SU EXPERENTA
PERD B NNGUNG DF 8105 SE EVIDENCGIAM
LA REALPACION DE ENTBADCS PARS|
CONSTRUOCION 1 RLCANATRILLACG O

ACLEDCHTO, FOR LG TANTD NO CLMALE
LA EXFERENCIA
REGILERDA, BN LOS FLIEGCS TRO.

CON

ESPECFICA)

1BAL 2021

CYAMINGENIEROS SAS

0%

190%

10,00

9,00

2000

FERALTEWOS | aspaLTEMOS 515 won | 1o0u 1000 400 20480 40
GASVIAL GSAS 0%
i%”ssﬁ‘;;? 100% 16,00 900 2000 W
YAMEL SIERRACASTRO %
CONSORGID | MARMAINGENIERIASAS §0%
ALCANTARILLAD 100% 1066 404 20,00 40
O IBABUE ARQUITECTURAE 50%
INCENIERLA SAS
GARLOS MANRIDUE 80%
CONEORCIS SANEDRA e

40

JII. VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERO DE LA PROPUESTA

CAPACIDAD FINANCIERA

Atendiendo lo previsto en el pliege de condicionss, del procese en curso, se procede a

verificar el cumplimiento de las exigencias financieras del proponente asi:

CONSORCIO
ASFALTEMOS CONSORCIO CONSORCIO
ALCANTARILADO
CAPACIDAD FINANCIERA SAS LOS ALPES {BAL 2021
IBAGUE
Indice de liquidez >=1 17.55 4.86 2.74 3.07
indice de
<=70% 48.59% 30.45% 48.81% 25.76%
endeudamientoe
Razon de cobertura
»=] 12.91 35.33 5.33 3.95
de intereses
CAPITAL DE TRABAJO
Capital de trabajo >=10% | 29.612,032,000 | 2.727,197,803 | 9,867.907,573 1,174,777 433
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P&
CAPACIDAD
ORGANIZACIONAL
Rentabilidad sobre el
=07 33.89% 14.90% 9.97% 33.51%
paliimonio {(ROE)
Rentabilidad del
>=0% 10.64% 10.36% 5.10% 24,88%
active (ROA)

OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA: Se concluye producte de la revisidn financiera de
las ofertas recibidas, lo siguiente:

a.- El proponente ASFALTEMOS SAS cumple con las exigenciaos de cardcter
financiero de los términos de referencia. '

b.- El proponente CONSORCIC LOS ALPES cumple con las exigencias de cardcter
financiero de los términos de referencia.

C.- £ proponente CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE SAS cumple con ias
exigencias de cardcter financiero de los términos de referencia.

d.- El proponente CONSORCIO IBAL 2021 cumple con las exigencias de cardcter
financiero de los términos de referencia.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

—
DOCUMENTOS DE
PROP, PROPONENTE
CAPACIDAD FINANCIERA
1 ASFALTEMOS SAS ADMITIDA
2 CONSORCIC LOS ALPES ADMITIDA
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CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE ADMITIDA

4 CONSORCIO {BAL 2021 ADMITIDA

V. EXPERIENCIA

3.1.  EXPERIENCIA

Los proponentes deben acreditar su experiencia a fravés de: 1) la informacion consignada en & RUP para
aguellos gue estén obligados a tenerlo, i) la presentacidn el Formato 3 -~ Experiencic para todos los
proponentes v i) alguno de los documentos véiidos para la acreditacion de la experiencia sefialados en
el numeral 3.5.6 cuando se requiera la verificacién de informacién del proponente adicional o la
confenidd en et RUP.

De este modo, la evaluacién de la experiencia se efectuard a partir de la informacién contenida en el
Registro Unico de Proponentes {RUP) vigente y en firme antes del clerre del proceso.

Los proponentes podrdn acreditar experiencia proveniente de confratos celebrados con particulares o
enfidades estatales,

[Por regla general, el proponente solo puede acreditar ia experiencia que ha obtenido y no la experiencia
de su matriz, subsidiarias o integrantes del mismo grupo empresarial. No cbstante, si de acuerdo con el
estudio de secior es necesario que el proponente acredite la experiencia de su matriz come en los Casos
de contratos de franquicia, la enfidad estatal debe justificar dicha circunstancia en los estudios v
documentos previos e indicar en el pliego de condiciones la forma de acreditar la experiencia que no
apcrece en el RUP]

3.5.1. DETERMINACION DE LOS REQUISITOS MINIMOS DE EXPERIENCIA SEGUN LA MATRIZ 1 - EXPERIENCIA

Lo complejidad técnica del provecio se establece de la siguiente manera, en concordancia con lo
previsto en fa "Matriz 1 — Experiencia™

COMPLEJIDAD
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CRITERIO 1 CRITERIO VALORACION
No. PROYECTO
1 2 3
1 COsST0 MENOR A 1.000 | ENTRE 1.000 SMMLV Y | MAYOR A 23,000 | 1
SMMLY 23.000 SMMLY SMMLY
2 GESTION PREDIAL | SIN PREDIOS A | PREDIOS QUE SOLO | COMPRA Y1
GESTIONAR REGQUIEREN LEGALIZACION
AUTORIZACION DE | DE PREDIOS
INTERVENCION POR
PARTE DEL
PROPIETARIO
3 GESTION NO SE NECESITA | PERMISOS REQUIERE 1
AMBIENTAL AUTORIZACION | AMBIENTALES  Y/Q | LICENCIA
AMBIENTAL DE | APROVECHAMIENTO | AMBIENTAL -
NINGUN TIPO DE RECURSOS | SUSTRAQCION
NATURALES DE 7ONA DE
RESERVA!
4 GESTION SOCIAL | SITUACION  DE | SITUACION DE | SITUACION DE | 2
COMPLEJIDAD | COMPLEIIDAD COMPLEJIDAD
SOCIAL  BAJA | SOCIAL MEDIA | SOCIAL | ALTA
SEGUN MATRIZ | SEGUN MATRIZ DE  SEGUN |MATRIZ
DE RIESGO | RIESGO DE RIESGO
SOCIOPOLITICO | SOCIOPOLTICO SQCIOPQLITICO
5 RELACION MENOR A 500 | ENTRE 500 SMMLV Y | MAYOR A 1.000 | 1
PRECIO / PLAZO | SMMLV 1.000 SMMLV SMMLV
(FACTURACION
MENSUAL)
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CONDICIONES CONDICIONES | CONDICIONES CONDICIONES | 3
GEOGRAFICAS Y | GEOGRAFICAS | GEOGRAFICAS Y | GEOGRAFICAS
GEOLOGICAS Y GEOLOGICAS | GEOLOGICAS QUE | Y GEOLOGICAS
QUE NO | NO AFECTAN LA | QUE NO
AFECTAN LA | EJECUCION DE LA | AFECTAN LA
EJECUCION DE | OBRA EJECUCION DE
LA OBRA LA OBRA
CONDICIONES CONDICIONES | CONDICIONES CONDICIONES | 2
HIDROLOGICAS Y | RIDROLOGICAS | HIDROLOGICAS Y | HIDRCLOGICAS
CLIMATICAS Y CUMATICAS | CUMATICASQUENO | Y CLIMATICAS
QUE NO | AFECTAN LA | QUE NG
AFECTAN LA | EJECUCION DE LA | AFECTAN LA
EJECUCION DE | OBRA EJECUCION DE
LA OBRA LA OBRA
ESTRUCTURAS SIN SIN  ESTRUCTURAS | SIN 1
ESPECIALES ESTRUCTURAS ESPECIALES, NI | ESTRUCTURAS
ESPECIALES, Ni | PRESENCIA DE REDES | ESPECIALES, NI

PRESENCIA DE
REDES

PRESENCIA DE
REDES
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ACCESIBILIDAD,
DISPONIBILIDAD
DE RECURSOS,
ACCESIBILIDAD
EN GENERAL
TANTO A LA OBRA
COMO A LOS
SITIOS DE FUENTES
DE  MATERIALES,
COSTO DE
MATERIALES EN
FUNCION DE LA
DISTANCIA -
PROYECTOS CON
DISTANCIAS
MAYORES A 40
KM DE LONGITUD
DESDE EL CENTRO
DE GRAVEDAD A

CUALQUIER
FUENTE DE
RECURSOS QUE SE

REQUIERA EN LA
OBRA,
NECESARIAMENTE
SE  CONSIDERA
PROYECTO CON
ALTA
DIFICULTAD).
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LOGIsSTICA
(CONCEPTO DE
UBICACION, BAJA BAJA  DIFICULTAD | BAJA
LONGITUD A | DIFICULTAD LOGISTICA DIFICULTAD
INTERVENIR, LOGISTICA LOGISTICA
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DEFINICION DE
COMPLEJIDAD DEL
PROYECTO
TOTAL ENTRE 10 Y18 MEDIA

De conformidad con lo anterior, los reguisitos de experiencia son:
3.5.2. CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA

Los contratos para acreditar ia experiencia exigida deberdn cumplir las siguientes caracteristicas: 2.2
PROYECTOS DE OPTIMIZACION Y/O MEJORAMIENTO Y/O REHABILITACION Y/O REFORZAMIENTO Y/O
RECONSTRUCCION Y/O REPOSICION DE ALCANTARILLADOS Y/O REDES DE ALCANTARILLADO SANITARIOS
Y/O PLUVIALES Y/O COMBINADO

A. Que hayan contenido la ejecucién de:

Experiencia General: ACREDITAR LA EJECUCION DE PROYECTOS QUE CORRESPONDAN O HAYAN

- CONTENIDO ACTIVIDADES DE: AMPLACION Y/U OPTIMIZACION Y/O CONSTRUCCION Y/O
MEJORAMIENTO Y/O REPOSICION DE ALCANTARILLADOS (SANITARIOS Y/O PLUVIALES Y/O
COMBINADC) URBANO Y/O RURAL.

Para habilitarse en el procedimienio de seleccion, el proponente acreditard que la sumatoria de
los coniratos aporfades como experiencia es mayor o iguat al 70% respecto det valor total del

presupuesto oficial establecido para el presente procese de seleccion expresado en SMMLV, Estos
coniraios serdn verificados en el RUP y en el Formato 3 — Experiencia.

Experiencia Especifica: Por lo mencs uno {1} de los coniratos vdlidos aportados como experiencia
general debe contar con una longitud de tuberia equivalente af (70%) de la longitud total (790m)
establecida en el presenie proceso de seleccion y que contemple como minimo iguales o similares
condiciones técnicas (entiéndase come mismas condiciones técnicas la instalocion segun fipo de

" tuberia: PVC, PEX, CONCRETQ, ofras) el cual corresponde al SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIA
PLASTICA O LSA Norma Técnica Colombiana 3722-1, vy cuyo didmefro principal, o mds
representalivo, se encuenire enire el siguiente rango (12"y 16"
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-Porio menos unc (1) de los contratos vélides aportados debe acrediiar
componenie de instalacién y/o intervencidn de tuberias para redes del
y/o pluvial y/o combinado).

-Por lo menos uno (1) de los contratos vaiidos aporiados debe acredifc
entibados para construccién de acueductos y/o alcantarillados.

Estar relacionados en el Formato 3 - Experiencia con el nimero consecuti
Los proponentes plurales deberdn indicar qué infegrante aporta cad
sehalados en el Formato 3 - Experiencic. Este documento deberd ser press
plural y no por cada integrante.

El hecho de que el proponente no aporte el “Formato 3 - Experiencia” en
para rechozor la oferta. La subsanacion de este requisito podrd realiz
numeral 1.6. Mientras esté pendiente fa subsanacion del requisito, v en
subsane, la entidad tendrd en cuenta para la evaluacion los seis {6} contrg
valor.

. El proponenie podrd acreditar la experiencia con minime uno {1) v madx
cuales serén evaluados teniendo en cuenta la tabla incluida en el nur
condiciones, asi como el contenide establecido en la Matriz 1 - Experien

Deben haber terminado anles de la fecha de cierre dal presente proces

Para los coniratos gue sean aportados por socios de empresas gque no ¢uenfan con r
<}n:umem‘o SUST
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{3} cfios de constituidas, ademds del RUP, deben adjuntar un do
representante legal y el revisor fiscal o contador pUblico {segun corespo
conformacidon de lo empresa. La entidad tendré en cuenta g expe
acclonisias, socios o constituyentes de las sociedades con menos de tres
Pasado este tiempo, la sociedad conservard esta experiencia, tai y
registrada en el RUP,

La experencia a la que se refiere este numeral podrd ser validada m
establecidos en el pliege de condiciones sefialados en el numeral 3.5.6.

. [Cuando el objeto contractual incluya bienes o servicios ajenos a la obra u
para agua potable y saneamiento bdsice, y de manera excepcional re
adicional para evaluar la idoneidad respecto de los bienes o servicios aig
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-~ entidad estatal deberd segulr los pardmetros establecidos en el articulo 4 de la Resolucién 248 de
2020.

Conforme ¢ esta disposicion, la Enfidad no puede requerir experiencia adicional que incluya
volimenes o cantidades de obra especifica expresadas en SMMLV]

Lo entfidad tampoco puede exigir experiencia general o especifica adicional a la sefalada enla
Matriz 1 - Experiencia relacionada con Planes de Manejc Ambiental, Planes de Manejo de Transito
o el Pian de Adaptacién de la Guia Ambiental, porgue ne son bienss o servicios ajenos o la obra
plUbiica de infraestruciura para agua potable y saneamiento basico}

3.5.3. CONSIDERACIONES PARA LA VALIDEZ DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

La entidad tendrd en cuenta los siguientes aspectos para analizar la experiencia acreditada y
que la misma sea valida como experiencia requerida:;

A. En el Clasificador de Bienes y Servicios, el segmento comrespondiente para ia clasificacion
de la experiencia es el segmenio 83,

B. La entidad contratante Gnicamente podrd exigir para la verificacion de la experiencia los
contfratos celebrados por el inferesado, identificados con el Clasificador de Bienes y
Servicios hasta el tercer nivel,

C. Siel proponente relaciona o anexa mds de seis (6} contratos en el Formato 3 - Experiencia,
para efectos de evaluacion de la experiencia se tendrén en cuenta cémo maximo los
. seis {6) coniratos aportados de mayor valor.

D. Traténdose de proponentes pluraies se tendrd en cuenta lo siguiente: i) uno de los
infegrantes debe aporiar como minimo el cincuenta por ciento {50 %) de ia experiencia
minima exigida; i) los demds integrantes deben acredifar al menos el cinco por ciento (5
%) de la experiencia minima exigida; v i) sin perjuicio de o anterior, solo uno (1) de los

. integrantes, si asi lo considera periinente, podrd no acreditar experiencia. En este Ultimo
caso, el porcentaje de participacion del integrante que no aporta experiencia en la
estructura plural no podrd superar el cinco por ciento (5 %).

Esios porcentajes de experiencia minima que cumplirGn los integrantes del proponente plural,
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bastard acreditarios con coniratos que cumplan con el requisito de exp
en el pliego de condiciones y se calculardn sobre el “valor minimo d
Presupuesto Oficial de obra expresado en SMMLV}” de conformidad cor

Independientemente de el o los integrantes del proponente plural que
acreditar la experiencia, estos se tendrdn en cuenta para cacular el "N
los cuales el Proponente cumple la experiencia acreditada” de que tratg

Cuando el conirato que se pretende acreditar como expetienci
en consorcio o unidn temporal, el porcentaje de participaciéon
registrado en el RUP de este o en alguno de los documentos vdiid
de experiencia en caso de que el integrante no esté obligado a ts

Cuando el confrato que se pretende acreditar como experienci
en consorcio o union temporal, el valor a considerar serd el re
documento vdlido en caso de que el integrante no esté obl
acreditacion de experiencia multiplicada por el porcantaje de pad
integrante o los intfegrantes.

. Cuando el contrato que se pretende acreditar como experienci
en consorcio, el "% de dimensionamiento (segln la longitud o ma
proceso de confratacion)” exigido en la Matriz 1 — Experienc
porcenicje de participacion que tuvo el integrante o los integrants

Por su parte, si el confrato fue ejecutado como unién temporal la ¢
dimensionamiento” se afectard de acuerdo con ia disiribuciér
materialmente ejecutado, paralo cual se deberd allegar el docum
de proponente plural que discrimine las actividades o cargo
infegrantes o que de los documentos aportados para acreditar Ia
determinar qué actividades ejecutd cada uno de los integrante
anterior no se logre determinar, la evaluacién se realizard de
sefialado en el parrafo precedente, respecto o los consorcios.

Nota: £l “dimensionamienfo” de este literal aplica a cualquier ¢
requerida en el proceso de seleccion para acreditar la experienc
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H. Cucndo el confrato gue se aporte para la experiencia haya sido ejecutado por un
consorcio o unidn temporal, vy dos {2) o mds de sus integrantes conformen un proponente
plural para participar en el presente proceso, dicho conirato se entenderd gporfado
como un (1} solo confrato v se tendrd en cuenta para el aporte de la experiencia la
sumatoria de los porcentajes de los infegrantes del consorcic o unidn temporal gue

- ejecutaron el contrato y que estdn participando en el presente Proceso.

. Cwucando el conirato que se pretende acreditar como experiencia contenga varias
actividades, de las cuales solo alguna de ellas se gjuste ¢ lo exigido por la «Matriz 1 -
Experiencian, asociadas con acfividades de obra plblica de infraestructura de agua
potable y saneamiento bdsico, la Enfidad Estatal deberd descontar los valores del

- contfrato, magnitudes y dreas consiruidas relacionadas con las actividades que se
encuentran por fuera del requisito de experiencia.

3.5.4. CLASIFICACION DE LA EXPERIENCIA EN EL “CLASIFICADOR DE BIENES, OBRAS Y SERVICIOS DE LAS
NACIONES UNIDAS"

Los contratos apeortados para efectos de acreditaciéon de la experiencia requerida deben estar
clasificados en alguno de los siguientes codigos:

Servicios de
acueductoy

dlcantarillado

Las personas noturales o juridicas exiranjercs sin domicilio o sucursal en Colombia deberdn
indicar los codigos de clasificacion relacionados conios bienes, obras o servicios ejecutados con
aiguno de los documentos vdlidos establecidos en el pliego de condiciones para cada uno de
los contratos aportados para fa acreditacion de o experiencic requenda. En el evento en el que
dichos documentos no incluyan los céodigos de clasificacién, el representante legal del
proponente deberd incluirlos en el Formato 3 - Experiencia.

3.5.5. ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

Los proponentes acreditardn para cada uno de los contratos aportados la siguiente informacion
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mediante alguno de los documentos sefialados en la seccidn 3.5.6 del pl

A.

B.

G. Nombre y cargo de la persona que expide la certificacion.
H.
3.5.6. DOCUMENTOS VALIDOS PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REC

En aquellos casos en que por las caracteristicas del objeto a contratd
informacion adicional a la contenida en el RUP, el proponente podrd apartar uno o al
los documentos que se establecen a continuacion, para gue la enfidad

Confratante
Objeto del contrato

Principales actividades ejecutadas

Los longitudes, volGmenes, dimensiones, tipologias y demds condiciones de ex
establecidas en la jErrort No se encuenira el origen de la referenciJl., si aplica.

Lo fecha de iniciacién de la ejecucién del contrato: Esta fechc
suscripeion del contrato, a menos aue de los documentos del n
expresa asl se determine.

Si en los documentos vélidos aportados para la acreditacién de exper

fecha {mes, afio} de suscripcion y/o inicio del conirato: se tendré en cushta el Uliime o

que se encuentre sehalado en la cerlificacion,

La fecha de terminacién de la ejecucion del contrato; Esta fecha d
fecha de enfrega y/o recibo final, liquidacién, o acta final, salvo q
del numeral 3.5.6 de forma expresa asf se determine.

i en los documentos vdlidos aportados para la acreditacién de exper

fecha {mes, afio} de terminacion del contrato: se tendrd en cuenta el plimer dia deln

encuentre sefialado en la certificacidn.

El porcentaje de participacién del infegrante del contratista plural.

ego de cong

umeral 3.58.4

es diferenté
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en forma directa. Los mismos deberdn estar debidamente diligenciados v suscritos por el
confratante, el coniratista o el inferventor, segin comesponda. En caso de existir discrepancias
entre dos (2} o mds documentos aportados por el proponenie para la acreditacidn de
experiencia, se tendrd en cuenta el orden de prevalencia establecido a continuacidn:

A. Actade liquidacion
B. Acta de enfrega, ferminacidn, final o de recioo definitivo.

C. Cerfificacién de experiencia, Expedida con postericridad a la fecha de terminacion del
conirato en la que conste el recibo a satisfaccion de la obra confraiada debidamente
“suscrita por gquien esté en capacidad u obligacidn de hacerlo.

D. Acta de inicio o la orden de inicio. La misma sélo serd valida para efectos de acreditar la
fecha de inicio.

E. Para los confratos que hayan sido objeto de cesidn, el contrato deberd enconfrarse
debidamente inscrito y clasificado en el RUP o en uno o alguno de los documentos
considerados como vélidos para la acreditacién de experiencia de la empresa
cesionaria, segin apligue. Lo experiencia se admitird para el cesionarico y no se
reconocerd experiencia alguna al cedente.

Para efectios de acreditacion de experiencia entre particulares, el proponente deberd aportar
adicionalmente certificacién de facturacidn expedida con posterioridad o la fecha de
terminacion del contrato emitida por e! revisor fiscal o contador piblico del proponente que
acredita la experiencia, segin corresponda, con la copia de la tarjeta profesional y certificado
de antecedente disciplinarios vigente, expedido por la Junta Ceniral de Contadores, o (0s
documentos equivalenies que hagan sus veces en el pais donde se expide el documento del
profesional.

3.5.7. PARA SUBCONTRATOS

Para la acreditacién de experiencia de subcontratos cuyo contrato principal fue suscrito con
particulares se aplicardn los disposiciones establecidas en el numerat anterior.

Para la acreditacidon de experiencia de los contratos derivados de coniratos suscritos con
entidades estatales el proponente deberd aportar los documentos que se describen a
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continuacion:
A. Certificacion del subcontrato. Certificacién expedida con poster]
terminacion del subcontrato, la cual debe estar suscrita por el re
contratista del contrato principal, del Concesionario, o del EPC o (
Asi mismo, debe contener la informacién requerida en el presente

para efectos de acreditacién de la experiencia.,

Certificacion expedida por la entidad estatal def contrate princip
subconirato.

Dicha certificacion debe contener la informacién requerida para acre
siguiente:

. Alcance de las obras gjecutadas en el conirato, en las que se pue

subconiraiadas que pretendan ser acreditadas para efectos de validac
presente procesc de seleccion,

Autorizacion de la enfidad estatal a cargo de la infraestructura por med
el subcontrato. En case de gue no requiera autorizacién, el proponen
propuesta algune de los siguientes documentos que den cuenis de es
del contrato o i) cerificacidn emitida por la Entidad concedente, da
subconiratar no se requeria autorizacion.

Para los subcontratoes, las actividades subcontratadas solo serdn vdlidas
cuando ambos se presenten de manera separada al proceso de contrat
actividades no serdn tenidas en cuenta para efectos de acreditaciéd
contratista directo.

En fodo caso, la experiencia serd vdlida para quien efectivamente
actividades exigidas.
Los proponentes deberan advertir a ia entidad cuando en otros procesos
haya certtificado que, dentro de su conirato, se llevd a cabo la subcorn
tales actividades no serdn tenidas en cuenta para efectos de acreditaci
contratista original. Para tal fin, deberdn informar a la entidad, mediante
indicando el proceso en el cual el contfratista certificéd la respectiva subcg
La obligacién de informar los situaciones de subcontratacion estar

oridad a ia

presentante
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que el proponente no advierta tal situacion, ic entidad no tendrd responsabilidad alguna por
cuanto no fue advertida. En ese caso, el contrato se contabilizar& como un todo vy no se tendrd
en cuenta lo relacionado con ia subcontratacion.

3.5.8. RELACION DE LOS CONTRATOS FRENTE AL PRESUPUESTO OFICIAL

La verificacion del nimero de contratos para acreditar la experiencia se redlizard de la siguiente
manera:

De 1 hasia 2 S 75%
De 3 hasta 4 120%
De 5hasta é 150%

La verificacion se hard con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA]
en SMMLV de los coniratos que cumplan con los requisitos establecidos en este pliego de
condicianes.

£l probonen’re cumple el requisito de experiencia sila sumatoria de los valores totales ejecutados
(incluide IVA) de los contratos expresados en SMMLY es mayor ¢ igual af valor minimo a certificar
establecido en la tabla anterior.

En caso de que el nimero de contratos con los cuales el proponente acredita la experiencia no
satisfaga el porcentaje minimo a certificar establecido en la tabla anterior, se calificard la

propuesta como no hdbil y el proponente podrd subsanarka en los términos establecidos en la
seccion 1.6.

3.10 CAPACIDAD RESIDUAL
El proponente serd hdbil si su capacidad residual es mayor o igual a la capacidad residual de

proceso de contfratacion {CRPC). Asi:
CRP = CRPC
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Los proponentes acreditardn la capacidad residual o K de contratacion
continuacién. En todo caso, si con posterioridad al cierre del Procesy
durante el frasiado del informe de evaluacion, o la entidad, en uso de id
advierte que se dejé de incluir, al cierre del proceso, por parte de U
informacién confractual que afecte su capacidad residual, la entidad re
Lo anterior, sin perjuicio de las acciones administrativas y/o judiciales o gqu

de fa {s) persona (s} que haya {n} suscrito las cerfificaciones exigidas
capacidad residual.

3.10.1 CALCULO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROCESO DE CONTRATACION

Si el plazo estimado del contrato es menor o igual a 12 meses, el cdlcy
tener en cuenta el siguiente proceso:;
CRPC = POE — Anticipo y/o pago anticipado

Donde:

CRPC = Capacidad residual del proceso de contratacion

POE = Presupuesto oficial Estimado
Si el plazo estimado del confrato es mayor o 12 meses el cdlculo de o
cuentg el siguiente proceso:
POE ~ Anticipo y/o pago anticipado

Plazo estimado (meses)

3.10.2 CALCULO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROPONENTE (CRP)

CRPC =

Lo capacidad residual del proponente se calculard de la siguiente mane

CRP = €O * [w] — SCE
100
£n donde:
CRP = Capacidad residual def Proponente
CO = Capacidad de Organizacion
£ = Experiencia
CT = Capacidad Técnica
CF = Capacidad Financiera
SCE = Saldos de Contratos en Ejecucién

~onforme se

N proponent
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Lo CRP del proponente piural es la suma de la capacidad residual de cada uno de sus miembros,
sin fener en cuenta el porcentaje de participacién de los integrantes de la estructura piural; 1o
anterior, en cumpiimiento de lo dispuesto para tal fin en la Guia para Determinar y Verificar la
Capacidad Residual del Proponente en los Procesos de Coniratacion de Obra Publica, de
Colombia Compra Eficiente. En caso de ser negativa ia capacidad residual de uno de los
rmiembros, este valor se restard de ia capacidad residual total del proponente plural.

A cada uno de los factores se le gsigna maximo el siguiente punitaje:

Experiencia {E}

Capacidad 40

financiera (CF)

Capacidad técnica 40

{CT)

Total 200
iSe recomienda el uso de ia Aplicacion para establecer la Capacidad Residual, de Colombia
Compra Eficiente, disponible en la pdgina welb:
hitps://www.colombigcompra.gov.co/manuales-guics-y-plieges-tipo/manuales-y-guias/, asi

como el aplicativo para tal fin por Colombia Compra Eficiente]

B. Experiencia (E):

El factor {F} del proponente para propdsitos de la capacidad residual es acreditado por medio
de la refacion entre: i) el valor total en pesos de los contratos relacionados con la actividad de
la construccién inscritos por el proponeme en el RUP, o Formato 5 - Capacidad residual en €l
segmento 72 “Servicios de Edificacién, Construccidn de Instalaciones y Mantenimienio” del
Clasificador de Bienes y Servicios; y i) el Presupuesto Oficial Estimado del Proceso ce
Coniratacion.
La relacién indica el nimero de veces que el proponente ha ejecutado confratos equivalentes
a la cuantia del proceso de contraiacion objeto de la acreditaciéon de la capacidad residual.
Para proponentes individuales se expresa asi:
Valor total de los contratos (COP)
- Presupuesto total estimado (COP)
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Para el caso de proponentes plurales, el factor (E (E} de un miembro se cal
Valor total de los contratos (COP)

(Presupuesto total estimado * % de participacién)

Bl cdiculo del factor (€} para efectos de la capacidad residual de un mier,

plural debe tener en cuenta su participacion en el proceso de contfratg

de la capacidad residual. i el proponente no es plural no hay lugar a pa

El puniaie asignado al factor (E ) serd GSlgr\CldO con bose en io siguienie 1

10

100
120

10 Mayores

Para acreditar el factor (E), el proponente debe diligenciar el Formato 54

cudl contiene los contratos inscritos en el segmento 72 y su valor total

liguidados con el SMMLV. Asi mismo, el presupuesto oficial estimado del

SMMLV para el afio de publicacidn del pliego de condiciones defi
contratacion.

Los proponentes o integrantes exiranjeros sin domicilio o sin st
adicionadlmente deben aportar copia de los contratos ejecutados o ceriificaciones d

que hubieran recibido los servicios de construccion de obras civiles ¢
publicos o privados. La informacion de los contratos soporfados por

terceros gue hubieren recibido ios servicios de construccién de o
obligatoriomente los mismos que el proponente presenta en el Formd

informacion del Formato 5 — Capacidad residual deberd ser presentada

salvo donde se regisire el valor del contrato en la moneda del pais de ¢

de los contratos esté expresado en monedas exiranjeras deberd
colombianos en los términos indicados en el numeral 1.13 del presente p!
C. Capacidad financiera {CF):

El factor {CF) para propdsitos de la capacidad residual se obtiene tenien

de liquidez del proponente con base en la siguiente férmula:

] i i H Activo Corrient
Indice de liquidez = o —2TTCTE

Pasive Corriente

culd asi:
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El puntaje para fa liquidez se debe asignar con base en la siguiente tabla:

0,5

0.5 0,75 25
0.75 1,00 30
1,00 1.5 35
1.5 Mayores 40

El indice de liguidez del proponente se verifica con el RUP. Si el proponente no tiene antigiedad
suficiente para tener estados financieros auditados a 31 de diciembre del afio inmediatamente
anterior, deben tenerse en cuenta los estados financieros de corte timestral o de aperiurg,
suscritos por el representante legal y el auditor.

Para los proponentes o integrantes exiranjeros sin domiciio o sucursal en Colombia, Ia
informacién requerida para el factor (CF) exigido para ef cdiculo de la capacidad residual del
Proponente estd contemplada en el numeral de los requisitos de capacidad financiera del
Pliego de Condiciones.

Cuando el proponente tiene un pasivo corriente igual a cero (0) y por consiguiente su indice de
fiquidez sea indeterminado, la Entidad debe otorgar el mayor puntaje en el componente de
Capacidad Financiera {CFj.

4.2.Capacidad Técnica (CT):

El factor {CT) para propdsitos de la capacidad residual se asigna teniendo en cuenia el nimero
de socios y profesionales de la Arquitectura, Ingenieria y Geologia vinculados mediante una
relacion laboral o confractual vigente conforme ¢ la cual desarrolien actividades vinculadas
directamente con ia consfruccion.

Para acreditar el factor {CT) el proponente o integrante nacional y exiranjero con o sin sucursal
en Colombia deben diligenciar el Formato 5 - Capacidad residual.

El puntaje del factor (CT) se asigna con base en a siguiente tabia:

1 5 20
6 10 30
11 Mayores 40
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En el caso en el cual el proponente no cuente con ningun profesion
Ingenieria o Geologia vinculados mediante una relacion laboral o ¢

otorgard cero (0} puntos en cuante a la Capacidad Técnica (CT) se refie
4.3.Saldos contratos en ejecucién (SCE):

El proponente debe presentar el Formato 5 - Capacidad residual suscrit
legal y su revisor fiscal si el proponente estd obligado a tenerlo, o por el
independiente el cual contenga la lista de los contratos en ejecucion
como Intermnacional indicando: i} el valor del contrato; i} el plazo del cc
fecha de inicio de las obras del contrato, dia, mes, afio; iv) si la obra la 4
unién temporal junto con el porcentaje de participacion del integrg
certificado, y (v} si el contrato se encuentra suspendido, de ser asi, I fec!
certificado debe constar expresamente si el proponente no tiene contraf
Para acreditar el factor (SCE} el proponente tendrd en cuenta lo siguients

I Elfoctor SCE es la suma de los montos por ejecutar de los contratos viger
siguientes, §i el nimero de dias por ejecutar en un contrato es superior
dias, el factor (SCE) solo tendrd en cuenta la proporcion lineal de 12 mess
Los contratos de obras civiles en ejecucién son aquellos que a la fech
oferta obligan al proponente con entidades estatales y con entidades
obras civiles. Estas incluyen las olras civiles de los contratos de concesids
suscritos con concesionarios, ast como, los contratos suspendidoes v aque
de inicio. No se entenderdn como contratos en ejecucion los que se enc
Se tendrdn en cuenta los confratos de obras civiles en ejecucion suscritos
sociedades, consorcios o uniones femporales en los cuales el proponents
$i un contrato se encuentra suspendido, ef cdlcuio del (SCE) de dicho ¢
asumiendo que lo que falta por ejecutar iniciara en la fecha de prese
Proceso de Contratacién. Si el contrato estd suspendido el Proponents
pendiente por ejecuiar.
El cdlcule del factor (SCE} debe hacerse linealmente calculando una ejed
al valer del confrate dividido por el plazo del confrate expresado er,
multiplica per el nOmerc de dias pendientes para cumplir el plazo del cc
gjecutado por una estructura plural por la participacién del Proponente er
Para los proponentes o integrantes exiranjeros sin domicilio o sin sucur
diigenciar el Formato 5 - Capacidad residual firmado por la persona n
legal de la persona juridica y el contador plblico colombiane que los hu
colembiancs usando para ello la seccidn 1.13 del pliego de condiciones.
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RESULTADOS CAPACIDAD RESIDUAL:

1. ASFALTEMOS SAS

Feporte - Céleulo de s Lapadidad Residual

- Clicolo Se (3 Caiperidad Residonl el Privonenee . .

{apacidsd orgenizacional
capecdad tenica
Lapacidad Fancez

' Capacisad Resitusl dal Proponents

S de

fGimacks ded Prozaso de
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3. CONSORCIO ALCANTARILLADO IBAGUE

Reporte - Cateulo e Js Capacidad Residual

Ciigikg de 13 Capcidad Residuad 08 Propeneres

Proponerte
Capaciisd prracivacional
técnica
Lapacutsd fnarviecs
Expeencia
Laldo 86 Contratos en Ejacuticn
eilevlo

Lapacidad fasidual dal Proponeite

Cifouln da {3 Capatidad Residiel det Process e Contratpdsn . ...

do gl Proceso oy

de G

GG N (SRS e
B Preponents campla a Caprackdeg esidnal?

4. CONSORCIO IBAL 2021

Reporte - (dlculo de o Capacidad Residual

HAARVA INGERIERIA SAT ARDIATECTURA & INGENIERIA SAS

ZI17933509 & 6015 433 282
m 20
4Q a4
70 20
5 3245415004
3E123R2307 § 1224405053
H 1L525.668 20
1 110637 408
s 11053178956

Proponente ARLDS MANRIOUE SANVE! CYAM INGERIEROS S45
Capacidad organizaciona 5 1598303182 % L336.672.032
Copacidad rioita B 0
Cepacidad fiuncera L] 40
Lxperinga 1 125
Saldo da Camtratns en thcuridn H 176694233 % -

Cioule 5 332035148 § 2766540658
<spacidad Reciial del Prepanente 5 (220 BT
Presup oeasn g Contratac S E] LI05357.428
Residuzl $ LA06317.486
S e T e pNa
 Proponenta cumgple Ja Crparidad Residal?
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2,

1. ASFALTEMOS 5AS

-t

o YooR

09 DE 2014-ASFLATEMOS SAS

§

ASBOIEDS

s

| VHFEABOROR. | e [ e TGALASEAN POR:
SO ARTIEPACION ALTERMAR -SWW- f_‘;.-r-: V-f?-REs-EE@'W < pARTCPACN

1335 DF 2614 ASFATTEMOS 545

§

350438040

i

Te28

§ 45808155

§

S

o

63357368534

§ 6308 5738855

478

§ 15843501060

§

SR 526,00

P

49754679811

§ 45751

660,36

§ 1137504180826

CONSORCIO LOS ALPES

02 DE 2011 -YAMEL SHERRA

S OARTIGPACIONAL TERMAR |

e

1389.068.362,29

CRSTRG:

17 Ve
CREAT IASER s manams| W | 0B BLULN
WEDEMM-GAMALEYSSS [$ TBISGEO] 100% 0 B15.000,00
157 DE 037 -GASBALGN S | 8163532000 200k 207 AN

1528,53 § 31889237605 | § 8500 | 3 3 L383088.36L8
285,04 $ SASTRNG (S @SB S LISLSESN fs SORT18 792,94
855 $ TEIBOBM | & w8580 5 WOTEIIIE ] § BEEIE
0418 $ BEIG9SR0 (S W8S/ LS WFABIEE T § 36.266.906,52
108,58 $ 1823.757.386,90

3. CONSORCIO ALCANTARILLADOC IBAL
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ey b e I e B o] e | SRV ARECTADOS VIAFEGTADOROR o oo EE L | YTACTUALAFECTABO2OR
A CONTRATE T R fONRAT LA % TN A I - "o : ) ™ . ’
[ PO VOO oo | RV IS e omosstonmanial SMYAC VISEHTRCONIRAG) 4 acicn
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RN $ 19.168.086.364,50
4, CONSORCIO IBAL 2021
o SOAATEERADOS s i B : -.;V{AftUAL-'AFEG{ADOEOR
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% PARTICIPACION. . EXPERIENGIA GEREREL.. . I EXPERIENGIA EXIGIDA -
: : : | ACREDITAR LA EJECUGION
S lyae Cnmratos = 0% det Prasupuasta oflchl : ELABTICACION L‘!!B?SC * w:%ﬁjm” OS&E A:N
- : {:;ﬁfpzi’g;’;—v m‘;ﬁﬁﬂ-zﬂ HTISMMLY o ] 0 ACTVDALES
y B BE ARPLIACION Y1 -
# B GETMIZACION Yi0 .
- : CONSTRUCEISN Y/
L NERRARMENTO YIO
T REPOSICION DE 1+
" ALCANTARILLADCS |
(SANTARIOS Y20 .2
3 . PLUMIALES YR
. _cowamm} URBANOY«'O
BURAL.
ASFNS'ISMOS ASFALTEMOS SAS 100% 100% | $ 11.375.041.808,26 Cumpie CUMPLE CUMPLE Cumple
GASVIAL GV SAS 50%
Cg?ii;? 100% | $ 2.823.757 389,50 Cumple CUMPLE CUMPLE Cumple
YAMEL SIERRA CASTRO 50%
CONSORCIO | MARVAINGENIERIA SAS B0%
ALCANTARILLAD URBANISMO 100% § 5 ©.168.086.364.50 cumple CUMPLE CUMPLE Cumple
O IBAGUE ARQUITECTURAE 50%
INGENIERIA SAS
CERLOS MANRIQUE P
c;’iiggo SAAVEDRA 100% | & 2.573.250.304,90 Cumpla CUMPLE CUNPLE Cumple
CYAM INGENIEROS SAS 20%
- % PRRTICIPACION :
Eo .. - - mnﬂusedapwpanenvaspbrakssewﬂ
P (nmenos une Ef }de 5t - wentalos;guiema Dineds o -
-+ | Coniratc’s VANAGS apariados cfd) ritegrantes dabe aportar como snimg st
emeﬂanaagene:amebecaniar elfousnia pof slanto (B da
- : i ¢8n ting Tngg e whatia - Tenela minima s¥ighd iflog Grias
o o g : lmgrantssdubsn ereditsr abmieinas ol
& | PROPONERTEY 0 DR - djuivalénte af (T0%ide ia el
PR : e o B elwnponemeda instata érw!e WW' Bﬂwlﬁ%}ﬂehuwlnﬂm
2] L - INTESRANTE | TOTAL long:wdmm(?&_un}sstahlauﬁa o tarercinde ) s porficls de 15

rclo 513 (1; do los |ntenr¢nles‘
‘siasi 3oeomdampsnmunt¢‘ pogrine
| sarat xaommia Eests tmocaso, el
psrentije dé partciptisn delinlagradta qug
: maponamerlenciaenlamm;ﬂm o

3 ﬁwenas paia rede:
: aicanfan‘rlcdus (samtaﬂosefe
i p1uwa{yiv cnmbinada) g

!écmcas 5] msmlactonsegun hpe B podni supe:ar slcmeopom:en\n (5 %)
T = Lol = = e
FSFILTEMOS | rsrn TEMDS S8 woes | 100% 50 DE 2074 2306 DE 2014 Cumpks (ASFALTEMES $A5)
BA5 Cumple Cumple
GASMIAL GVSAS 50%
CONSORCIO 1005 002 DE 2011 . 117 DE 2017 00z DE 2011 Cumple (VAVEL SIERRACASTRO)
LOS ALPES YANEL SEERRA CASTRO o Cumple Cumple Cumple
CONSORCID MARVAINGENIERHA SAS 0% ~
HLCANTARILLAD|  UREAVS 100% £83 nE 2012 129DE 2018 729 DE 2015 Comple (WRVAINGENERIASAS)
OIBIGUE ARGUITECTURAE 50% Cumgle Cumple Comple
INGENIERIASAS
CARLOS MANRIQUE a0
CONSORCID SANVEDRA 100% 158 DE 2693 153 D€ 2013 023 DE 2018 Cumple { CARLOS MANRIQUE
IBAL 2021 CYAMINGENEROS 845 sy Cumple Cumple Cumple SaEVEDRA}
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CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA
PROF. PROPONENTE EXPERIENCIA
ASFALTEMQOS SA
1 A S NO ADMITIDA
CONSORCIO LOS ALPES
2 SORCIOLOS ADMITIDA
ONSOR NT ADC B E
3 CONSORCIQ ALCANTARILLADC IRAGU ADMITIDA
ONSORCIO |BAL 2021
4 “ © ADMITIDA
OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA TECNICA:
Del anterior estudio y andlisis de la experiencia se concluye, que tofos los proponentes
cumplaen con lo establecido en el pliego de condicionss respecto ¢ ko experiencia general
del proponente,
El proponente No. 1 ASFALTEMOS SAS, NO CUMPLE con lo estabiacido en ol pliego de

condiciones respecto ¢ la experiencia especifica del proponente; ya que en ninguno de

los coniratos aportados se evidencia o redlizaciéon de entibados para con

struccion de

clcantariiado o acueducto, los demas proponentes CUMPLEN con lo astabilecido en el

pliego de condiciones respecto a la experiencia especifica del proponente,

CONCLUSION DE LA EVALUACION TECNICA
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< 5%, FORMATOS -

PROPONENTE

FORMATO R 28 828, | 1

i| PROPONENTERLORAE | -

FORMATDS,

: * FGRpTOBA. -
L PAGOS TR < | VANCULAGIONDE
. |SEGURIDADSOSIAL) - PERSONAS CON.
] Y APORTES | DISCARAGIDAD

: LA --<1_PWO_}_; fpTee :

RELTADGOE
PONDERAZIONDE]"
LA EVALUACICH

CpoRMAROE, |
- DISFONBILIBADY - | oo~ b BUNTALE
o Conierones < {FRHATOTE P 7
rocioaLsoELe | - RO L wsioraL
wpcesamApEQeRA |11 IS o gy

ASFNE-KEWS NA APGRTA 344 BBD 42330200 Cumple APORTA 140 14,00 G0 20,00 40,00
Cgfi’;g? APORTA PPORTA | $16801722481 90|  Cumpla APORTA 100 1000 800 2000 a0
CONSORGIO
ALCANTARILLAD APDRTA ARGRTA $11536.868.120,00 Cumple HPCRTA 1,06 10,09 5,00 2000 40,00
G IBAGUE
C‘%ﬁ?;‘go APORTA APCGRTA 5 BNBAB0T.1S200 Cuipla EPCRTA 1,00 10,00 2,00 2000 &0.00
RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES DE LAS PROPUESTAS
Prop. REQUISITOS REQUISITOS REGUISITOS REQUISITOS
: PROPONENTE
JURIDICOS TECNICOS FINANCIEROS || EXPERIENCIA
1 ASFALTEMOS SAS NO
HABILTADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO
: CONSORCIC LOS
5 HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO
ALPES
CONSORCIO NO
HABILITADO HABILITADO
3 ALCANTARILLADO
HABILITADO HABILITADO
IBAGUE
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4 | CONSORCIO IBAL NO HABILITADO || HABILITADO || |HABILITADO
2021 HABILITADO
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En constancia se firma por el comité evaluador, a los dieciséis (16) dias de! mes de
noviembre de dos mi veintiunos (2021).

e e

MATEQ CASAS MIRANDA

Ingeniero Civil Contrafista

3
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